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KẾ HOẠCH 

Chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2024  

và Kỷ niệm 65 năm thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ 

 

Thực hiện Công văn số 4273/BKHCN-VP ngày 20/11/2023 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ và Công văn số 3289/UBND-KGVX ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh 

về việc hướng dẫn tổ chức chào mừng Ngày khoa học và công nghệ (KH&CN) Việt 

Nam năm 2024 và Kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công, căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch và 

triển khai các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 

65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Tổ chức chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và hưởng ứng kỷ 

niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ nhằm biểu dương, tôn vinh 

những nhà khoa học, đội ngũ cán bộ KH&CN. Tuyên truyền, phổ biến các thành tựu, 

kết quả hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH,CN và ĐMST) nổi 

bật trong nước và trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

b) Khơi dậy đam mê nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo trong các doanh 

nghiệp, trường học; tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ trong 

bối cảnh Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, góp phần hình thành, phát triển 

đội ngũ trí thức tương lai. Hình thành và phát triển văn hóa đổi mới sáng tạo nhằm 

tạo động lực tăng trưởng mới của xã hội. 

2. Yêu cầu: 

a) Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 

65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, 

thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên các thế 

hệ công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân công tác, hoạt động 

trong lĩnh vực KH&CN góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, giải pháp về nội 

dung khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ lần thứ XIX của tỉnh đã đề ra. 
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b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số nhằm kết nối, 

lan tỏa các hoạt động chào mừng trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương và trên 

địa bàn toàn tỉnh. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề 

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và 

tình hình thực tiễn lựa chọn chủ đề tuyên truyền phù hợp trên cơ sở các chủ đề Bộ 

Khoa học và Công nghệ định hướng sau đây: 

a) “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - khơi dậy khát vọng, kiến tạo 

tương lai”. 

b) “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - nâng cao tiềm lực và vị thế 

quốc gia”. 

2. Khẩu hiệu:  

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam và kỷ niệm 65 

năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ”. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC  

1. Nội dung  

a) Tiếp tục tuyên truyền về mục đích, vai trò và ý nghĩa của Ngày KH&CN 

Việt Nam. Nhấn mạnh vai trò của hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo (KH,CN và ĐMST) đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; xây dựng và 

phát triển văn hóa đổi mới sáng tạo trong nghiên cứu sản xuất, kinh doanh và tạo 

động lực tăng trưởng mới cho xã hội. 

b) Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật, chính 

sách về KH&CN mới được ban hành nói chung và các chính sách đặc thù, đột phá hỗ 

thúc đẩy phát triển KH,CN và ĐMST; các mục tiêu, định hướng phát triển trong Chiến 

lược và kế hoạch thực hiện Chiến lược KH,CN và ĐMST đến năm 2030 đã được Thủ 

tướng Chính phủ và UBND tỉnh ban hành; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về 

KH,CN và ĐMST của ngành khoa học và công nghệ đến năm 2025.  

c) Giới thiệu các doanh nghiệp, tổ chức tiêu biểu hoạt động trong lĩnh vực 

KH&CN, gương điển hình tiên tiến; các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức 

chuyển giao, ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất. Tôn vinh các nhà khoa học, 

nhà công nghệ, đội ngũ trí thức, chuyên gia hoạt động trong lĩnh vực KH&CN trong 

và ngoài tỉnh (bao gồm cả chuyên gia nước ngoài) nhằm khơi dậy trí tuệ sáng tạo, 

đoàn kết, tạo sức mạnh tổng hợp phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

d) Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên tiến 

“Đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất 

và đời sống” giai đoạn 2021-2025 và phong trào thi đua chuyên đề “Phát huy sáng 

kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, xã hội tỉnh Hưng Yên” đã ban hành. Thi đua lập thành tích chào 
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mừng Ngày đổi mới sáng tạo quốc gia (21/4); Ngày sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và 

Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5). 

2. Hình thức tổ chức 

Các hoạt động chào mừng được tổ chức dưới các hình thức sau đây: 

a) Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam và kỷ niệm 

65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ với chủ để, khẩu hiệu đã nêu tại 

mục II tại trụ sở cơ quan, đơn vị. 

b) Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Hưng Yên năm 

2024 theo Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh. 

c) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật KH&CN, thành tựu 

KH,CN& ĐMST đóng góp đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trên các phương 

tiện thông tin đại chúng (Đài PT&TH, Báo Hưng Yên,...), Cổng thông tin điện tử của 

Sở; các ứng dụng trên nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook,...) của các sở, ban, 

ngành tỉnh, UBND cấp huyện, các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, tổ chức 

KH&CN, doanh nghiệp KH&CN, hợp tác xã,... trên địa bàn tỉnh. 

d) Tổ chức hội thảo khoa học, tập huấn giới thiệu về các chính sách, pháp 

luật mới về KH,CN và ĐMST, định hướng phát triển trong thời gian tới; tổ chức 

gặp mặt các nhà quản lý KH&CN, nhà khoa học và học sinh, sinh viên, nhà sáng 

chế trên địa bàn tỉnh; tổ chức triển lãm, trưng bày các kết quả nghiên cứu khoa học, 

sáng kiến hữu ích của sinh viên, nhóm nghiên cứu trẻ tại các cơ sở giáo dục, tổ chức 

KH&CN, doanh nghiệp; khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng 

các tập thể, cá nhân xuất sắc, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển KH&CN 

của ngành, địa phương; tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ, thể thao,..  

đ) Biên soạn và xuất bản cuốn sách Lịch sử 65 năm hoạt động khoa học và 

công nghệ tỉnh Hưng Yên (1959-2024); phát hành số Bản tin KH&CN chào mừng 

Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa 

học và Công nghệ trong tháng 5/2024. 

3. Thời gian tổ chức 

Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 

năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức bắt đầu từ ngày 21/4/2024 

đến ngày 19/5/2024. Các hoạt động chính của tuần lễ Ngày KH&CN Việt Nam tổ 

chức từ ngày 15-19/5/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND cấp huyện và các tổ 

chức liên quan 

Trên cơ sở Kế hoạch này, đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo bộ 

phận liên quan xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương 
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và gửi kết quả về Sở Khoa học và Công nghệ Hưng Yên trước ngày 31/10/2024 để 

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định 

2. Đối với Sở Khoa học và Công nghệ 

a) Giao Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, triển khai thực hiện các 

nội dung chào mừng theo Công văn số 4273/BKHCN-VP ngày 20/11/2023 của Bộ 

Khoa học và Công nghệ và Kế hoạch này đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, 

trực thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan. Tổng hợp, xây dựng báo cáo theo 

quy định. 

b) Giao Trung tâm Thông tin, thống kê, ứng dụng KH&CN thường xuyên đăng 

tải, cập nhập tin bài về các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam; 

thành tựu KH&CN của tỉnh; cơ chế chính sách mới về KH&CN,… và nội dung Kế 

hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử của Sở; xây dựng và phát hành Bản tin KH&CN 

Hưng Yên số 2 đảm bảo tiến độ (xong trước ngày 18/5/2024) nhằm thiết thực chào 

mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ 

Khoa học và Công nghệ. 

c) Các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở phối 

hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch và các văn 

bản hướng dẫn đã ban hành gắn với nhiệm vụ chuyên môn được giao. 

d) Công đoàn Sở chủ trì, phối hợp với Chi đoàn Sở, các phòng chuyên môn, 

đơn vị thuộc, trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng chương trình, 

kế hoạch tổ chức giải thi đấu, giao lưu thể thao chào mừng phù hợp với đặc điểm, 

tình hình thực tế của Sở và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

Trong quá trình triển khai kế hoạch, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương; các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, 

tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh với lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ 

(qua Văn phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                                    
- Bộ KH&CN (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc,  

   trực thuộc Sở (để thực hiện) ; 

- Cổng TTĐT Sở (để đăng tải); 

- Lưu: VT, VPXT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Tùng Chuẩn 
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